
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
SEGRETARIO GENERALE

Numero di registro Generale 71 del 20/10/2023 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
INERENTE LA VIABILITÀ NELL'AMBITO DELLA PROPOSTA DEL NUOVO 
PIANO REGOLATORE PORTUALE DI CATANIA – IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

• il D.Lgs. del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione 

e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994 n. 84, ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, Catania e 

Pozzallo;

• la Legge 84/1994 e s.m.i. all'art. 10 comma 4 lett. f), attribuisce al Segretario Generale la 

competenza in tema di elaborazione del piano regolatore di sistema portuale, con l'ausilio della 

segreteria tecnico-operativa;

• con Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 si delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

la formulazione degli atti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di 

spesa sotto soglia di importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei 

provvedimenti;

• questa Autorità̀ di Sistema Portuale ha provveduto alla redazione del Documento di 

pianificazione strategica di sistema (DPSS), approvato con Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 53 del 11/03/2022; 

• è in corso di redazione il Piano Regolatore Portuale (PRP) di Catania, nell’ambito del quale 

occorre effettuare alcuni studi multidisciplinari, fra cui uno inerente la circolazione e la 

viabilità nel contesto di integrazione fra porto e città; 

Considerato che:



• il porto di Catania si trova in una posizione indissolubilmente connessa al tessuto urbano 

circostante, per cui l’incremento e la movimentazione del traffico portuale può determinare dei 

risvolti sulla mobilità cittadina;

• a tal proposito si è ritienuto necessario studiare delle soluzioni inerenti la circolazione 

portuale, in particolare che prevedono la connessione diretta dell’accesso/uscita del varco sud 

del porto, quello con funzioni prettamente commerciali con l’asse dei servizi, in modo da 

ridurre al minimo le interferenze fra il traffico portuale pesante e la viabilità urbana;

• per lo studio di fattibilità in questione è stata calcolata una parcella a corpo il cui importo, 

applicando le vigenti tariffe professionali, è pari a € 20.000,00 oltre IVA e Cassa; 

• è stata avviata sulla piattaforma di e-procurament la procedura per l’affidamento ad un 

soggetto con la necessaria, qualificata e comprovata esperienza e professionalità, del servizio 

che consiste nello studio di fattibilità, con livello di approfondimento compatibile con il PRP, 

da inserire nel redigendo strumento di pianificazione, che abbia come oggetto la viabilità del 

porto di Catania  e della fascia di interazione fra porto e città, con particolare riferimento al 

collegamento diretto di accesso/uscita dal porto con il raccordo autostradale dell'Asse dei 

Servizi, con l'obiettivo di integrare il rapporto con la città e ridurre le criticità che l’operatività 

dello scalo etneo può, senza volere, determinare sul già complesso assetto viario cittadino;

Visto che:

• è pervenuta in data 05/10/2023 alle ore 18:43:19 sul portale di e-procurement da parte del prof. 

Santi Cascone, iscritto all’albo dei professionisti dell’Ente, la disponibilità allo svolgimento 

dell’incarico de quo;

• la citata istanza di partecipazione contiene, altresì, il curriculum vitae, da cui si evince il 

possesso dell’esperienza e della professionalità necessaria a svolgere l’incarico, la 

dichiarazione circa il possesso dei medesimi requisiti, e l’offerta di ribasso sull’importo a base 

d’asta del 5%;

• è consentito, dalla formulazione dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.LGS n. 36/2023, 

“Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• la fase di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Testo Unico degli appalti, è stata avviata dal 

competente ufficio gare;

• il presente conferimento risponde pienamente ai principi amministrativi di economicità, buon 

andamento ed efficienza;



DETERMINA

1. di conferire lo studio di fattibilità inerente la viabilità nell'ambito della proposta del nuovo 

piano regolatore portuale di Catania, al prof. ing. Santi Cascone, nato a Catania il 03/05/1962, 

C.F. CSCSTM62E03C351P con studio professionale in Via Mineo 33, 95125 Catania (CT) 

Italia, P.IVA 05646260876, in esito alla relativa procedura di affidamento diretto definita sul 

sistema e-procurement;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 24.107,20 comprensivo di IVA e Cassa, derivante 

dall’offerta ricevuta sul portale telematico di gara di questa Amministrazione sul capitolo di 

spesa 212/40 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità;

3. di stabilire il termine per l’esecuzione del servizio, decorrente dalla sottoscrizione del verbale 

di consegna, in 30 giorni naturali e consecutivi;

4. di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.lgs 36/2023 a supporto del RUP, l’Ing. R. 

Lentini dirigente della Direzione Infrastrutture e Pianificazione;

5.  di nominare il direttore esecutivo del contratto l’Ing. L. D’Arrigo impiegato tecnico assegnato 

alla medesima Direzione Infrastrutture e Pianificazione.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Cascone Prof. Santi 
Maria

U212/40 
Art. 01

3361/2023 24.107,20

Data 19/10/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

   Segretario Generale



   Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


